*Me nec Chimæra spiritus igneus,
 Nec si renegat centimanus Gyas,
 Divellet unquam.*

11. *Per Alpium juga.*] Quæ quidem superasse tanti stetit ipsi Anubali aliique. Vide Tit. Liv. lib. xxi. cap. 86. et seq. istos montes quibus Italia quasi vallatur, transcendisse quoque mirum fuit, atque in portento præpè majores habuere. Plin. Procem. lib. xxxvi.

12. *Inhospitalem et Caucasum.*] Montem Asiæ altissimum, ubi glacies et nives perpetuo um horrorem faciunt. Vide lib. i. Ode 92.

13. *Occidentis usque ad ultimum sinum.*] Ad Gaditanum usque Oceanum, ultra Columnas Herculis, quem mundi finem statuerant Romani, versus Occidentem. Vide lib. ii. Ode 2. v. 11. Annot.

18. *Qui major absentes habet.*] Ita est; res amate, quando abest, plus timetur, et nullis falsa pericula amans sibi fingit, illique formidat semper.

19. *Ut assidens implumibus, &c.*] Nou

plus iis relictis metuit incursionem anguim: majorem opem non praestitura, etiam praesentibus astiterit. Hanc et *altiam* quamlibet militiam obibo amicitiae tuae gratia; nequaquam ut pluribus meis bobus annexa aratra portentur; aut greges et pascuis Lucanis transeant in Calabria, ante ardens astrum: neque ut villa candida viciniam Tusculi pertingat muros Circæ. Imò tua munificentia locupletavit me sufficienter et abundè. Absit ut accumularem quæ vel terræ infodiam, velut Chremes avarus, vel dilapidem, sicut helluo disrolutus.

Serpentium allapsus timet
Magis relictis: non ut adsit, auxilium
Latura plus praesentibus.

Libenter hoc et omne militabitur

Bellum in tuae spem gratiae:

Non ut juvencis illigata pluribus

Aratra nitantur mea:

Pecusve Calabris ante sidus fervidum

Lucana mutet pascua:

Nec ut superni villa candens Tusculi

Circæa tangat mœnia.

Satis superque me benignitas tua

Ditavit. Haud paravero,

Quod aut avarus ut Chremes terram premam;

Discinctus aut perdam, ut nepos.

25

[429]

30

ANNOTATIONES.

quidem praesens ego te juvare plurimum sperem; sicut avis, etsi pullis assideat, parum eos defendit à serpentibus: attamen iis relictis abneans magis timet.

23. *Libenter hoc, &c.*] Hoc igitur bellum quantumvis grave adibo intrepidus, ut te praesentem fruam, o Mæcenas; tibi que meum amorem testificer.

25. *Non ut juvencis, &c.*] Neque verò inde velim à te mereri vel consequi donationes majores prioribus. Nequaquam plura cupiam agrum jugera, ad quæ aranda pluribus juvencis ac bobus mihi opus sit. Neque talia à te peto.

27. *Pecusve Calabris, &c.*] Neque pariter numerosiores greges habere exoptem, vel diversam pascua in diversis regionibus; ut secundum varias caeli affectiones, commodè semper illi pascantur, modò in his, modò in istis. Varro de Re Rust. lib. iii. cap. ult. in fine; Appuli volent pecuarii, propter calores, in montes Sabinos pecus ducere.

Calabris ante sidus fervidum Lucana mutet pascua.] Pro Calabria pascuis, ubi aestus fervidior, mutet Lucana, ubi cœlum magis est temperatum; mutet inquam, et ab illis in hæc educatur, ante sidus fervidum, id est, ante Caniculam, cujus ardor nimius pecori est noxius et infestus. De Calabria, lib. i. Ode 31. (De Caniculâ, lib. i. Ode 17. v. 17. et lib. iii. Ode 13. v. 9.)

28. *Lucana.*] Lucania Italiae regio, in Regno Neapolitano, inter Apuliam, Brutios, Picentes, atque oram Tyrreni maris; continetur in eâ quæ Basilicata provincia nunc dicitur. Plin. lib. xiv. cap. 6. vina Lucana commendat his verbis; *Verum et longinquiora Italia ab Aonio mari non carent gloriâ, Tarentina . . . Lucanaque.*

29. *Nec ut superni, &c.*] Neque ut villa mea in agro Tusculano sita, prædiumque quod tibi habeo à te mihi donatum, magis ac magis amplificetur, extendaturque ad usque

Tusculum, urbem in edito colle extractam.

Villa candens.] E marmore candido edificatam nonnulli explicant. Quasi verò villula Horatii, quæ licet modicâ contentum se pluribus locis apertè jactitat, fuisset marmorea. Ergò, vel splendidulam, vel è candenti lapide extractam intellige. Plin. lib. xxxvi. cap. 22. *In Liguria, Umbria, et Venetiâ albus lapis dentatâ serrâ scatur.*

30. *Circæa mœnia.*] Tusculana; quippe Tusculum condiderat Telegonus Circes et Ulyssis filius, lib. iii. Ode 29. v. 8. *Telegoni jugâ pericida.* Vide ibid. Annot.

31. *Satis superque me benignitas, &c.*] Horatius à Mæcenate donatus fuerat prædiis ad quot, ut jam dixi; iis verò se planè contentum esse, nec plura flagitare prædicat. lib. ii. Ode 18. v. 12. quantum plura donare paratum sciret Mæcenate, ut declarat, lib. iii. Ode 16. strophe penultima. Si vacas, lector, lege etiam Annot. lib. iii. Ode 13. v. 1. et init. Epist. 16. ubi suam ipse villam describit Horatius.

32. *Haud paravero, Quod, &c.*] Nolim in satire divitias accumulando stultè et infodendo occultandoque in terrâ, sicut Chremes ille senex avarus apud Terent. comœd.

34. *Discinctus aut perdam, ut nepos.*] Absit etiam ut opes habeam, quas malè perdam ac prodigè effundam.

Discinctus.] Mollis; iners; ignavus, luxuriosus: contra *cinctus* vocatur grævus ac fortis. Apud Romanos discinctum seu non cinctum prodire in publicum; disobluti ac perditu luxuriâ hominis nota erat. Proverb. *Discincta vestis, discinctus animus.* Pers. Sat. iii. 21.

Non pudet in morem discincti ripere Nalle?

Nepos.] Ita vocatur luxuriosus, quod ei voti major cura sit rei suæ familiaris, quàm solet esse juveni, cujus pater et avus adhuc vivant; quos sibi novit opes congerere, et optimam hereditatem comparare. Festus.

ODE II. VITÆ RUSTICÆ LAUDES.

BEATUS ille qui procul negotiis,
 Ut prisca gens mortalium,
 Paterna rura bobus exercet suis
 Solutus omni fenore:
 Nec excitatur classico miles truci,
 Nec horret iratum mare:
 Forumque vitat, et superba civium
 Potentiorum limina.
 Ergo aut adultæ vitium propagine

[430] Felix ille, qui longè à negotiis, et liber ab usuris omnibus, agros paternos colit propriis bobus, sicut homines antiqui: neque bellator excitatur gravi sono tubæ, nec timet procellisum mare: fugit litas et domos superbas opulentorum civium. Itaque vel palmites vitium crescentes

ANNOTATIONES.

Ode II. — Metrum idem quod Epod. I.

1. *Beatus ille, &c.*] Hæc Ode, vel consistente Hypercritico, sanè longè pulcherrima. Iudicatur senerator Alphius vitam rusticorum ita laudans, ut videatur jamjam, abjecto senerandi studio, illam amplecturus: qui tamen ad solitam qumatus curam mox abripuit, et ad suos mores redit: adeò valet consuetudo inverteata.

Beatus ille qui procul negotiis, &c.] Pleraque hujus Odes luhina mutuatus est Horatius à Virgilio Georgic. ii. sub finem. Que verò hic suè extulit, ille sedulò perstrinxit: et contrà, quæ Virgilius contractè dixerat, Horatius dilatare et explicare curavit. Virgil. Georg. lib. ii. 458. sic rusticæ vitæ laudes auspicatur;

O, fortunatos nimium, sua si bona norint, Agricolas! quibus ipsa, procul discordibus armis,

Fundû humo facilem victum justissima tellus.

2. *Ut prisca gens mortalium.*] Primis seculis, nempe aureis, mortales in agris degebant, felices terram exercebant; innocentem et beatam agebant vitam. Vide Plin. lib. xviii. init. Val. Max. lib. vii. cap. 1. Virgil. antè cit. v. 532.

Hanc olim veteres vitam coluere Sabini;

Hanc Remus et frater; sic furta Etruria crevit:

Scilicet et rerum facta est pulcherrima Roma.

Aurea hanc vitam in terris Saturnus agebat.

3. *Paterna rura bobus exercet suis.*] Non ingentia predia usuris comparata, sed modica à parentibus sibi relicta. lib. i. Ode 1. v. 11. *Gaudentem patris fundere saculo Agros.* Vide Tit. Liv. lib. iii. cap. 26. ubi *L. Quinctius Cincinnatus, spes unica Imperii Pop. Rom. quatuor iugerum colens agrum, à legatis ad Dictaturam vocatur, inventus seu fossam fodiens, bipalio innixus, seu cùm araret: operi certè, id quod condat, agresti intentus.*

4. *Solutus omni fenore.*] Qui nequaquam fenori operam dedit unquam, nec dare velit: avaritiæ et cupiditatis labe nulla aspersus. Fenus sive usuram prohibent leges divinæ et humanæ. Deuteron. cap. xxiii. *Non senerabis fratris tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quælibet aliam rem.* Cato, *Majores nostri sic*

habuerunt, et in legibus ponerunt: furem dupli condemnari, feneratorum quadrupli; quanto pejorem existimaverunt feneratorum quam furem. Cic. Offic. i. *Primum improbandum est quæstus, qui in odia hominum incurrunt, ut portitorum et feneratorum.* Vide Alex. ab Alex. lib. i. cap. 7. &c.

5. *Nec excitatur classico miles.*] Dorinît soninum pacatum et placidum: nec, ut miles, tubæ sonitu excitatur.

Truci.] Quicquid ad arma bellumque attinet, truculentum est et horribile. Porro, *classica sunt cornua, que convocandi usus fuerunt facta; et à calando classicum quasi enlasicum dicitur.* Isidor. lib. xviii. cap. 4. Vide infra versus Virgilii mox afferendos, huc et ad sequentia pertinentes.

6. *Nec horret intum mare.*] Nec, ut ingentiores ac periculosiores, navigationis horret incertitudo, aut maris irati horrores exprimitur. Vide Jus. Sat. xlii. Item quæ annotari lib. i. Od. 3. v. 9.

7. *Forumque vitat.*] *Strepitus forensis, et molestia litigandi quantum vitæ sicuti, quantum et labor, noverat Plauturibus, qui sibi de fenore asserit, forum esse impiorum regionem.* Anacharsis scribit, forensi usæ ad fatiditibus insidit, atque ad dandas gratias maxime strantium. Columella sibi, *esse in jura tantum quoddam allatrandi, et contra ruerit, et per rueritibus studium; atque sicut rueritibus supra munia latrocinium; nihilque; ubi nisi dorophagus expleat sordiditque ac numeritibus præter ludi operam.*

Superba cretam Potentiorum limina.] Procellisio gravis etiam arvensium superbo capiti quotidiana officia præstantium; primâ luce salutabant, deinde ad forum comitabantur, noctu etiam patronis adesse per urbem currentibus cogebantur, &c. Vide Jus. Sat. iii. 124. et seq. Virgil. Georg. ii. 461.

Si non ingentem foribus domus alta superbis Mauè salutantum totis comit ædibus vidam. Et postea, v. 502.

Inanumque forum, aut populi tabularia vidit.

Sollicitant alii remis freto cæca; rursusque In ferrum, penetrant aulæ et limina reg. im, &c.

9. *Ergo aut adultæ, &c.*] Postquam oati -lit

panis ante rostitum maris
 fatigati; et caulis inco-
 dens gregem saturum mul-
 gens plena ubera: atque
 vinum hujus anni edocens
 ex amphora non insuavi ha-
 bet conam non aliunde
 quesitam; haec inquam si
 adveni, non praestolerim os-
 trea Lucrina, vel rhombos.
 vel scaros, si aliquos ex
 Orientali mari in hoc Itali-
 am protrudat aura tem-
 pestas; nec volucris Afri-
 cana veniat in meum ven-
 trem, vel attagen Asiae
 gratior, quam oliva decerp-
 ta est ramis arborum pingu-
 lialis; vel folia runcicis
 prata amantis, et malva
 salutarisegro corpori, aut
 aqua immolata in sacro die
 Terminalium,

Lassi sub adventum viri :

Claudensque textis crebris lætum pecus

Distenta siccet ubera;

Et horna dulci vina promens dolio

Dapes inemptas apparet :

Non me Lucrina juverint conehylla,

Magisve rhombus, aut scari,

Si quos Eois intonata fluctibus

Hyems ad hoc vertat mare :

Non Afra avis descendat in ventrem meum,

Non attagen Ionicus

Jucundior, quam lecta de pinguisimis

Oliva ramis arborum;

Aut herba lapathi prata amantis, et gravi

Malvæ salubres corpori,

Vel aqua festis cæsa Terminalibus,

ANNOTATIONES.

congestis adeoque siccis focum exstruat, ad
 ignem accendendum adventanti viro diurnis
 laboribus defesso.

Sacrum.] Tum ob Lares ac Penates Deos,
 tum ob Vestam. Vide Macrob. lib. iii. Saturn.
 cap. 4. &c.

47. *Horna dulci vina promens dolio.*] Hor-
 num vinum vixque maturum viro laborioso
 dulce videtur, nec requirit vina vetustate deli-
 catione. Lib. iii. Ode 23. v. 3. *Hornam frugem.*

48. *Dapes inemptas.*] Non aliunde pretio
 comparatas; sed domi quesitas, seu ex horto,
 seu ex caulis, &c.

49. *Lucrina conehylla.*] Ostrea exquisita è
 Baiano seu Lucrino lacu. Strabo. lib. v. Val.
 Maxim. lib. ix. cap. 1. Plin. lib. ix. cap. 54.
 Juvenal. Sat. iv. 141.

50. *Rhombus.*] De eo pisce vide Juven. mox
 cit. Sat. iv. 20. et seq. Plin. &c. Galli ut et
 Angli. turbot appellat, omnes pretium no-
 rant.

Scari.] Scaros pisces interdum in mare Tyr-
 rhenum adigit tempestas. Hinc pisci tribu-
 tum esse principatum, scribit Plin. lib. ix.
 cap. 17. *Nunc scare datus principatus, qui
 solus piscium dicitur ruminare, herbisque ve-
 sci, non aliis piscibus; mari Carpathia frequens,
 loc. Et lib. xi. cap. 37. Dentis piscibus om-
 nibus terrati, præter scarum. hinc unæ aqua-
 fillum planti. Et lib. xxxii. cap. 2. ut. Scarum
 navis inclusam non fronte erumpere, nec in-
 fectis fluctibus caput inserere; sed utrumque
 caude latibus arboris laxari foret, atque ita retror-
 sum erumpere. Quem luctatum ejus si forte
 alius scarus videt extrinsecus, apprehensum mor-
 ditus cauda, infusaq. nimis erumpentis. Inde
 vero nomen factum aiunt, à *scarius, scario.*
 Athen. lib. vii. cap. 20. similia refert ex Ari-
 stotele. Multa vero Casaubonus eruditè
 ibidem emendat de eo pisce jactari solita. Epl-
 charamus sic loquitur apud Athen. *Non piscem
 istum, quæram ut verum sit uti Diis rejicere.*
 quod aliis dicitur asserit Casaubonus. quia so-
 lus piscis istiusmodi transmittit gule*

proceres. Vide Macrob. lib. iii. Saturnus cap.
 16. ubi scribit, scaros adèb Italiae littoribus
 ignotos, ut nec Latinum ejus piscis nomen ha-
 beamus; magno numero illuc advectos ac im-
 mari Ostiam Inter et Campanie littora apar-
 sos, ac velut in terrâ fruges aliquas fuisse so-
 minatos.